DEAGUI
AR DA BEIRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

ATA

DA INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DE AGUIAR DA BEIRA

(Mandato 2025-2029)

DEAGUI
ARDAB

EIR

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Instalação da Assembleia Municipal de Aguiar da Beira

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, na vila de Aguiar
da Beira, compareceu, no edifício dos Paços do Concelho, o Excelentíssimo José Alberto

Nunes e Lopes tavares, na qualidade de presidente da Assembleia Municipal cessante,
a fim de proceder nos termos do artigo 225.º da Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto
e nos termos do artigo 44.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua redação atual,
ao ato de instalação da Assembleia Municipal de Aguiar da Beira para o quadriénio de
2025-2029.

Procedeu-se à chamada dos cidadãos eleitos para o referido órgão autárquico em 12 de
outubro de 2025, pelo colégio eleitoral do Município, tendo respondido:

1) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: António

Manuel Matos Rodrigues Marques, GNR na Reserva, 59 anos de idade, filho de

José dos Santos Rodrigues e Maria Prazeres dos Santos Matos, natural de Pena

Verde, residente na Avenida Povo de Moreira, n.º 49, Moreira, 3570-170 Pena

Verde, freguesia de Pena Verde, portador de cartão de cidadão n.º 07865274,
válido até 21/01/2031.

2) Pelo Partido Social Democrata: Paulo Jorge Nunes Duarte, Enfermeiro, 55 anos
de idade, filho Abel de Jesus Duarte e de Maria Lúcia Nunes Duarte, natural de

Viseu, residente na Rua Doutor Fausto Xavier de Sá, n.º 170, 3560-2025 Sátão,
freguesia de Sátão, portador de cartão de cidadão n.º 09140166, válido até
03/08/2031.

3) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Flávia Martina
Matos Sousa Navoeiro, Médica, 25 anos de idade, filha de Manuel Salvador
Fonseca Navoeiro e de Maria do Céu Lopes de Matos Sousa Navoeiro, natural de

Carapito, reside na Rua dos Pinheirinhos, n.º 5, 3570-100 Carapito, portadora de
cartão de cidadão n.º 30233114, válido até 04/07/2029.

4)

DEAGUI
ASDABE

IRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Pelo Partido Social Democrata: Maria de Fátima Nunes e Lopes Tavares,
Bancária, 58 anos de idade, filha de Henrique Augusto Tavares e de Maria Nunes
Lopes, natural de Pena Verde, residente Rua Direita, n.º 5, 3570-170 Pena Verde,
portadora de cartão de cidadão n.º 07698916, válido até 03/04/2035.

5) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: João António
Martins Saraiva, Veterinário, 41 anos de idade, filho de João Manuel Diniz
Gomes Saraiva e Maria de Fátima Loureiro Martins Saraiva, residente na Rua
Direita, n.º 12, Lezíria, 3570-200 Souto de Aguiar da Beira, freguesia da União
das Freguesias de Souto de Aguiar da Beira e Valverde, portador de cartão de
cidadão n.º 12539315, válido até 31/07/2034.

6) Pelo Partido Social Democrata: Pedro Miguel Bernardo Gonçalves, Técnico
Superior Psicologia, 42 anos de idade, filho de António José Campos Gonçalves e
de Virgínia Sobral Bernardo Campos, natural de Sequeiros, residente na Rua
Serrado do Velhinho, n.º 16 R/C Direito, 2770-162 Paço de Arcos, Oeiras, Lisboa,
portador de cartão de cidadão n.º 12361759 válido até 11/09/2030.

7) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Anabela
Gonçalves Mendes Macedo, Assistente Técnica,56 anos de idade, filha de
Fernando de Jesus Mendes e de Maria Otília Gonçalves Mendes, natural de
Aguiar da Beira, residente na Avenida Combatentes de Ultramar, n.º 41, 2º,
3570-214 Aguiar da Beira, freguesia de União das Freguesias de Aguiar da Beira
e Coruche, portadora de cartão de cidadão n.º 10425381, válido até 07/02/2028.

8) Pelo Partido Social Democrata: Elsa Cristina de Melo Martins, Professora,50
anos de idade, filha de Ernesto Martins e de Maria Carolina de Melo Martins,
natural de Valverde, residente na Avenida do Calvário, n.º 32, 3570-212
Valverde, portador de cartão de cidadão n.º 10622104 válido até 03/08/2031.

AGUI
AR D

A BE
IRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

9) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Pedro
Alexandre Massa Patrocínio, Estudante, 18 anos de idade, filho de Pedro
Alexandre Ferreira do Patrocínio e de Natália Sobral Massa Patrocínio, natural
de Aguiar da Beira, residente na Avenida da Liberdade, n.º 100-A, 3570-012
Aguiar da Beira freguesia de União das Freguesias de Aguiar da Beira e Coruche,
portador de cartão de cidadão n. º15519438, válido até 26/10/2028.

10) Pelo Partido Social Democrata: José Gabriel Marques Pires, Engenheiro, 46
anos de idade, filho de Carlos Alberto Oliveira Pires e de Maria Isabel Lopes
Marques, natural de Carapito, residente na Rua Carreira de Baixo, n.º 19, 3570-
100 Carapito, portador de cartão de cidadão n.º 11629843, válido até
09/12/2029.

11) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Esperança
Maria Marques Lopes Abreu, Técnica Superior de Ação social, 61 anos de idade,
filha de José Augusto do Carmo Lopes e de Fernanda Pinto Marques, natural de
Pena Verde, residente na Rua Cidade da Guarda, n.º 9, Moreira, 3570-170 Pena
Verde, portadora de cartão de cidadão n.º 06610660, válido até 07/01/2031.

12) Pelo Partido Social Democrata: Isabel Cristina Ferreira Cardoso Gomes,
Escriturária, 48 anos de idade, filha de José Jesus Cardoso e de Maria Emília Vieira
Ferreira Cardoso, natural de França, residente na Rua São Geraldo, n.º 10, Quinta
das Lameiras, 3570-180 Pinheiro, portadora de cartão de cidadão n.º 11118857,
válido até 24/06/2030.

13) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Aníbal da Silva
Ricardo, Reformado, 67 anos de idade, filho de Manuel da Silva Ricardo e Maria
do Carmo, natural de Sernancelhe, residente na Rua da Amizade, n.º 4, 3570-130
Dornelas, portador de cartão de cidadão n.º 05736431, válido até 01/03/2031.

DEAGUIA
RDABE

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

vjy

14) Pelo Partido Social Democrata: Gabriel Rodrigues Moreira, Empresário, 33 anos
de idade, filho de António José Vaz Moreira e de Maria Arlete Pinto Rodrigues
Moreira, natural de Pena Verde, residente na Rua da Portela, n.º 4, Moreira,
3570-170 Pena Verde, portador de cartão de cidadão n.º 14243583, válido até
22/02/2029.

15) Pelo UPNT - Movimento Independente Unidos Pela Nossa Terra: Olívia Vaz do
Nascimento, Empresária Avícola, 42 anos de idade, filha de Telmo Pacheco do
Nascimento e Maria da Conceição Vaz Nunes, natural Rio de Mel, residente na
Rua Nascimenta Lopes, n.º 6, 3570-100 Carapito, portador de cartão de cidadão
n.º 12477119, válido até 17/06/2031.

Procedeu-se igualmente, à chamada dos cidadãos que encabeçam as listas mais
votadas para as Assembleias de Freguesias do concelho de Aguiar da Beira, а
seguir identificados, tendo respondido:

16) Pela Freguesia da União de Freguesias de Aguiar da Beira e Coruche:
Diamantino Manuel Gonçalves Pires, Encarregado Geral, 46 anos de idade, filho
de Alcino Herdeiro Martins Pires e de Belmira dos Santos Gonçalves Pires,
natural de Aguiar da Beira, residente na Rua Tapada do Corgo, n.º 10, 3570-240
Aguiar da Beira, freguesia de União das Freguesias de Aguiar da Beira e Coruche,
portador de cartão de cidadão n.º 11470043, válido até 29/06/2028.

17) Pela Freguesia de Carapito: António Carlos Tenreiro Ferreira, Coordenador
Operacional Municipal, 45 anos de idade, filho de José Armindo Ramos Ferreira
e de Maria Regina de Ascenção Tenreiro Ferreira, natural de Carapito, residente
em Rua da Carreira de Baixo, n.º 10, 3570-100 Carapito, portador de cartão de
cidadão n.º 11818966, válido até 15/07/2029.

DEAC
LTAR

DÁ  REIRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

18) Pela Freguesia de Cortiçada: Joaquim dos Santos Dias, Pedreiro, 60 anos de
idade, filho de Ângelo Gomes Dias e de Emília dos Santos, natural de Cortiçada,
residente na Rua da Costa, n.º 1, 3570-110 Cortiçada, portador de cartão de
cidadão n.º 08465657, válido até 03/08/2031.

19) Pela Freguesia de Dornelas: Dina Isabel santos Andrade, Empresária, 39 anos
de idade, filha de Fernando Saraiva de Andrade e de Maria dos Anjos Filipe dos
Santos, natural de Dornelas, residente na Rua da Igreja, n.º 11, 3570-130
Dornelas, portadora de cartão de cidadão n.º 12826438, válido até 09/10/2027.

20) Pela Freguesia de Eirado: François Manuel dos Santos Ferreira, Fiscal Municipal,
41 anos de idade, filho de Manuel de Lemos Ferreira e de Maria de Santiago dos
Santos Ferreira, natural de Eirado, residente na Rua Principal, n.º 13 Carregais,
3570-140 Eirado, portador de cartão de cidadão n.º 12606185, válido até
18/06/2029.

21) Pela Freguesia de Forninhos: José António Santos Lopes, Fiel de Armazém, 62
anos de idade, filho de José Lopes de Almeida e de Aida dos Santos, natural de
Forninhos, residente na Travessa do Outeiro, n.º 1, 3570-150 Forninhos,
portador de cartão de cidadão n.º 06677417, válido até 07/05/2031.

22) Pela Freguesia de Pena Verde: Marco António Andrade Cardoso, Mecânico, 32
anos de idade, filho de José Luciano Lopes Cardoso e de Maria Goreti Correia de
Andrade Lopes, natural de Pena Verde, residente na Avenida do Povo de Pena
Verde, n.º 10, 3570-170 Pena Verde, portador de cartão de cidadão n.
13862561, válido até 15/06/2028.

23) Pela Freguesia de Pinheiro: Albano Gouveia Azevedo, Empresário, 63 anos de
idade, filho de Mário de Sousa Azevedo e de Maria Adelaide Gouveia, natural de
Pinheiro, residente na Avenida Principal n.º 30, Quinta das Lameiras, 3570-180
Pinheiro, portador de cartão de cidadão n.º 09946838, válido até 16/01/2030.

DE AGUIA
R DA BEIRE

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

24) Pela Freguesia da União de Freguesias de Sequeiros e Gradiz: Tiago Filipe dos
Santos Lopes, Engenheiro Civil, 41 anos de idade, filho de Ramiro de Jesus Lopes
e de Maria Inês Melo dos Santos Lopes, natural da freguesia de Sequeiros,
residente na Avenida da Escola, n.º 14, Ponte do Abade, 3570-191 Sequeiros,
Portador de cartão de cidadão n.º 12650557, válido até 16/07/2029.

25) Pela Freguesia da União de Freguesias de Souto de Aguiar da Beira e Valverde:
António José dos Santos, Reformado, 67 anos de idade, filho de José António
dos Santos e de Maria do Carmo, natural de Souto de Aguiar da Beira, residente
no Largo da Portela, 8, 3570-200 Souto de aguiar da Beira, portador de cartão de
cidadão n.º 08018981, válido até 07/04/2031.

O presidente da Assembleia Municipal cessante verificou a identidade e a legitimidade
dos eleitos nos termos do n.º 2 do artigo 44.º da lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na
sua redação atual, que depois de prestarem juramento, foi-lhe conferida posse e
declarada instalada para todos os efeitos legal a Assembleia Municipal de aguiar da
Beira.

Para constar e para os devidos efeitos se lavrou a presente ata que serve de documento
comprovativo do ato de instalação, nos termos e para os efeitos do n.º 2 do artigo 44.
da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua redação atual, e que, depois de lida em voz
alta, vai ser assinada pelo Presidente da Assembleia Municipal Cessante e pelos
membros da Assembleia Municipal presentes, e que eu, Márcio Chaves Correia, para o
efeito designado, redigi e subscrevo.

Márcio Chaves Correia

José Alberto Nupes e Lopes Tavares

DEAG
UIAR

DAR
EIRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Eu, abaixo assinado, afirmo solenemente pela minha honra, que cumprirei com
lealdade, as funções que me são confiadas.

António Manuel Matos Rodrigues Marques

diuog /هع
Paulo Jorge Nunes Duarte

Pe zeat

Flávia Martina Matos Sousa Navoeiro

Teevic NaGOeCRO

Maria de Fátima Nunes e Lopes Tavares

Tta ame

João António Martins Saraiva

DEAGUI
AR DABE

I

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Pedro Miguel Bernardo Gonçalves

Anabela Gonçalves Mendes Macedo

Amndes

Elsa Cristina de Melo Martins

Else matins.

Pedro Alexandre Massa Patrocínio

A1 Tla
José Gabriel Marques Pires

M

Jo hobolMaya Pas

DEAGUIA
R DA BETR

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Esperança Maria Marques Lopes Abreu

fahd

Isabel Cristina Ferreira Cardoso Gomes

bakel Caudow Gonе

Aníbal da Silva Ricardo

Rerde

Gabriel Rodrigues Moreira

Galnel Mri

Olívia Vaz do Nascimento

Plivia Jaz do Nasimerte

DEAG
UIAR

DA
BEIRA

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

Diamantino Manuel Gonçalves Pires

António Carlos Tenreiro Ferreira

Joaquim dos Santos Dias

joepumdos Samts Dias

Dina Isabel santos Andrade

DiMa Andaade

François Manuel dos Santos Ferreira

DEAGUIARDAB
E

MUNICIPIO DE AGUIAR DA BEIRA

José António Santos Lopes

yosr AnAyStwosu f
Marco António Andrade Cardoso

Albano Gouveia Azevedo

llonCoaA

Tiago Filipe dos Santos Lopes

Ses ale des Santor Sfer

António José dos Santos

Rdsi

António gose dos santos